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Superior Gear & Coupling Technology

Interchangeability
Many of the products from
Renold Gears are dimensionally
interchangeable with other
manufacturers gear units,
allowing a trouble free
replacement of gearboxes,
in most cases upgrading the
capacity through state of the
art technology and materials.

Custom Made
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ability to offer custom made
products designed to meet
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compromise on availability and
cost. From complete package
solutions to individual precision
replacement gears, all can be
tailor made to meet specific
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Available
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gearboxes are available from
local distribution stock, backed
up by extensive stocks from our
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Strength through Service
Renold Gears has been manufacturing high quality, high specification gear units for over
100 years and has always been at the leading edge of gear technology with innovative
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Gearflex Kupplungen

Auswahlhilfe Kupplung

Alle Kupplungen sollten beim Einbau so perfekt wie möglich 
ausgerichtet werden. 

1. Winkelversatz 
Ein winkelförmiger Ausrichtungsfehler liegt vor, wenn die 
Achsen aneinandergeneigt sind. Sein Ausmaß kann an den 
Kupplungsfronten gemessen werden. 

2. Parallelversatz 
Eine axiale Fehlausrichtung liegt vor, wenn die Achsen der 
Antriebs- und Abtriebswelle parallel aber seitlich versetzt sind. 

3. Axialspiel (axial)  
Bei einem Axialspiel handelt es sich um die Möglichkeit, einem 
relativen Ausrichtungsfehler der verbundenen Wellen Rechnung 
zu tragen; dies wird durch Gleitkörper oder das Biegen 
elastischer Komponenten erreicht. 

4. Drehmoment-Flexibilität  
Eine Drehmoment-Flexibilität ist ein Konstruktionsmerkmal, 
das erforderlich ist, um eine angemessene Dämpfung bei 
Aufprall und implusartigen Belastungen zu gewährleisten. Sie 
wird erreicht durch die Bereitstellung eines flexiblen Mediums 
wie zum Beispiel Gummi, Federn usw. zwischen den beiden 
Kupplungshälften. 

Auswahl 
Um die korrekte Kupplungsart und die angemessene Größe 
auszuwählen, sollten folgende grundlegenden Informationen 
bekannt sein: 

Zu übertragende Leistung 
(a) Normal. 
(b) Maximal. 
(c) Kontinuierlich oder periodisch.

Eigenschaften des Antriebs  
(a) Art des Antriebsmotors und der zugehörigen Ausrüstung. 
(b) Impulsivitätsgrad der angetriebenen Belastung. 

Geschwindigkeit in Umdrehungen pro Minute 
(a) Zu der die normale Leistung übertragen wird.  
(b) Zu der die maximale Leistung übertragen wird.  
(c) Höchstgeschwindigkeit.

Maße der zu verbindenden Achsen  
(a) Ist-Durchmesser.  
(b) Länge der Welle.  
(c) Vollständige Angaben zur Keilnut. 

Auswahl 
Wenn der Antrieb nicht ständig zugeschaltet ist (d.h. nicht 
durch einen Elektromotor erfolgt) und/oder die angetriebene 
Belastung impulsartig ist, wird die Ist-Leistung mit einem der 
Leistungsfaktoren aus Tabelle 2 multipliziert. 

Auswahlverfahren 
1. Zu übertragende Nennleistung in kW = K.

2. Auswahl der entsprechenden Lastklasse aus Tabelle 1, 
bezeichnet als S, M oder H. 

3. Festlegung der anzuwenden Leistungsfaktoren aus Tabelle 
2, unter Berücksichtigung von Betriebsstunden/Tag und 
Antriebsmotor = fD.

4. Auswahl aus Tabelle 3 des Faktors für die erforderliche 
Schalthäufigkeit/Std = fS. 

5. Auswahl Leistung Ks = K x fD x fS

6. Entsprechende Leistung bei 100 min-1 = Ks x 100
 min-1

7. Sicherstellung, dass die ausgewählte Kupplung den 
erforderlichen Wellendurchmesser aufnehmen kann. Sollte der 
Wellendurchmesser ein zulässiges Höchstmaß überschreiten, 
erfolgt eine erneute Auswahl mit der nächstgrößeren 
Kupplungsgröße.

Flexible Kupplungen sollten verwendet werden, um jeder Kombination der nachfolgend 
beschriebenen Bedingungen von Ausrichtungsfehlern Rechnung tragen zu können.
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Lastklasse je Anwendung

Rührwerke 
Reine Flüssigkeiten  S 
Flüssigkeiten und Feststoffe  M 
Flüssigkeiten - variable Dichte  M
Gebläse 
Zentrifuge  S 
Nocken  M 
Flügelrad  S
Brauerei- und Brennereibetrieb 
Abfüllmaschinen  S 
Braukessel in Dauerbetrieb S 
Kocher in Dauerbetrieb S 
Maischbottiche in Dauerbetrieb S 
Wiegebehälter - häufiges Starten  M
Dosenfüllmaschinen  S
Zuckerrohrschneider (1)  M
Schrittpressen  H
Zugmaschinen  M
Absetzbecken  S
Sortiermaschinen  M
Lehmverarbeitungsmaschinen 
Bausteinpresse H 
Ziegeleimaschine H 
Lehmverarbeitungsmaschinen M 
Lehmknetmaschine   M
Kompressoren 
Zentrifuge S 
Nocken  S 
Kolbenkompressoren- Mehrzylinder M 
Kolbenkompressoren - 
Einzylinderkompressoren H
Förderanlagen - gleichmäßige  
Beladung oder Belastung 
Schürze S  
Montage  S 
Fließband  S 
Becher  S 
Kette  S 
Flügel  S 
Ofen  S 
Schraube S
Förderanlagen - Schwerbetrieb 
ungleichmäßige Beladung 
Schürze  M 
Montage  M 
Fließband  M 
Becher  M 
Kette  M 
Flügel  M 
Arbeitswalze  * 
Ofen  M 
Kolbenkompressoren  H 
Schraubantrieb  M 
Rüttler  H
Kranantriebe kein Trockendock 
Haupthebezüge  S 
Brückenhub  * 
Katzfahrt   *
Brecher 
Eisen H 
Stein  M 
Zucke (1)  M
Bagger 
Kabelrollen  M 
Förderbänder  M 
Schneidkopfantriebe  H 
Kalibrierantriebe  H 
Manövrierwinden  M 
Pumpen  M 
Siebantriebe  H 
Schüttwerke  M 
Winden für Nutzfahrzeuge M

Trockendockkräne 
Haupthub (2)  
Hilfshubwerk  (2) 
Ausleger, wippend  (2) 
Rotierend, schwingend oder schwenkend  (3) 
Nachführkran, Antriebsräder  (4)
Aufzüge 
Becherantrieb - Gleichlast S 
Becherantrieb - Schwerlast M 
Becherantrieb - durchgehend S 
Zentrifugalentleerung S 
Rolltreppen  S 
Gütertransport  M 
Schwerkraftentleerung S 
Personenaufzüge * 
Fahrgasttransport *
Strangpresse (Kunststoff)  
Folie  S 
Bahn  S 
Beschichtung  S 
Stangen  S 
Rohre  S 
Blasformmaschinen  M 
Vorelastifizierer   M
Gebläse 
Zentrifugal  S 
Kühltürme 
 Saugzuggebläse  * 
 Zwangsabzuggebläse  * 
Saugabzug  M 
Groß, Bergbau etc.  M 
Groß, industriell  M 
Klein, kleiner Durchmesser   S
Zuführer 
Schürzeantrieb  M 
Riemenantrieb  M 
Scheibenantrieb S 
Kolbenkompressoren H 
Schraubantrieb  M
Lebensmittelindustrie 
Fleischschneider  M 
Rohfruchtkocher M 
Teigmixer S 
Fleischwolf  M
Generatoren· außer Schweißgeneratoren  S
Hammermühlen  H
Hubvorrichtungen 
Schwerlastbetrieb  H 
Mittelschwerbetrieb  M 
Beschickeraufzug   M
Wäschereibetrieb 
Waschmaschinen - Schubumkehr M 
Wäschetrockner  M
Distanzkupplungen 
Antriebsverarbeitungsanlage M 
Leichtlast  S 
Andere Distanzkupplungen   S
Holzindustrie 
Entrindungsmaschinen, hydraulisch, 
mechanisch M 
Brennerförderanlage  M 
Kettensägen und Zugsägen H 
Kettenübertragung  H 
Kranbahnübertragung  H 
Holzentrindungstrommel  H 
Randfräse Vorschub M 
Satz Vorschub  M 
Green Chain  M 
Arbeitswalzen  H 
Baumstammtragfläche  H 
Baumstammförderung - Neigung  H 
Baumstammförderung - Schachttyp  H 
Baumstammdrehvorrichtung  H 
Baumstammhauptförderanlage  H 
Abtragerollen   M 
 

Hobelzuführvorrichtungen  M 
Hobelbodenketten  M 
Hobelbühnen, schräggestellt  M 
Säge-Karussellförderer  M 
Rollenkästen  H 
Plattenförderer  H 
Förderband für Kleinabfälle  S 
Transportkette für Kleinabfälle  M 
Sortiertisch  M 
Förderanlage für Rollenzug mit Kipptisch M 
Antrieb für Rollenzug mit Kipptisch M 
Übertragungsförderer M 
Übertragungsrollen M 
Magazinantrieb M 
Schneidegatterzuführungen M 
Abfallförderanlage  M
Maschinenwerkzeuge 
Biegewalze  M 
Getriebestanzmaschine H 
Nutenstanzmaschine - Riemenantrieb  * 
Blechplanierer H 
Gewindeschneidmaschine H 
Sonstige Maschinenwerkzeuge  
 Hauptantriebe M 
 Hilfsantriebe  S
Metallindustrie 
Zugbankbeschickung und Hauptantrieb M 
Treibrollen, Trocken- und 
Nassreinigerzylinder, mit Wendeschütz * 
Längsschneider M 
Tischförderbänder Gruppenantriebe  
ohne Wendeschütz M 
Einzelantriebe H 
Wendeschütz * 
Drahtziehbänke und  
Abflachungsmaschine M 
Drahtspulmaschine  M
Rotierende Mühlen  
Kugelmühlen (1)  M 
Zementöfen (1)  M 
Trockentrommeln und Kühler (1)  M 
Öfen außer Zementöfen  M 
Kieselmühlen (1)  M 
Rohr-, Walzenfräser- und 
Keilstangenmühlen (1)  M 
Entsandungstrommeln  H
Mischer 
Betonmischer Dauerbetrieb M 
Betonmischer periodischer Betrieb M 
Konstante Dichte S 
Variable Dichte  M
Ölindustrie 
Kühler M 
Ölquellenpumpen * 
Paraffinfilterpresse M 
Drehöfen  M
Papiermaschinen 
Rührwerke (Mischer) M 
Entrindungsmaschine- Hilfsantriebe 
hydraulisch  M 
Entrindungsmaschine - mechanisch H 
Entrindungstrommel  H 
Pulpen  M 
Bleicher  S 
Kalander  M 
Kalander - oberhalb   H 
Verarbeitungsmaschine außer  
Schneider, Plattierer  M 
Förderbänder  S 
Gautschen  M 
Schneider, Plattierer   H 
Zylinder  M 
Trockner  M 
Presswalzen  M 
Antriebswalzen  H 
Jordans  M 
Baumstammförderung H 

Pressen  M 
Holländer Bandspule  M 
Stoffzentrale  M 
Saugpressen  M 
Wäscher und Eindicker  M 
Aufwickler   M
Druckpressen  *
Zugmaschinen 
Schlepper  H
Pumpen 
Zentrifuge  S 
Mischungsregelung  M 
Kolbenpumpen 
 Einfacheffekt: 3 oder mehr Zylinder M 
 Doppeleffekt: 2 oder mehr Zylinder M 
 Einfacheffekt: 1 oder 2 Zylinder * 
 Doppeleffekt: Einzylinder   * 
Rotationsgetriebetyp  S 
Rotationsgetriebetyp  S
Gummi- und Kunststoffindustrie 
Brechwalzen (1)  H 
Laborausstattung  M 
Mischmühlen (1)  H 
Walzwerke (1)  M 
Gummikalander (1)  M 
Wälzwerk, 2 gekoppelt (1)  M 
Wälzwerk, 3 gekoppelt (1)  S 
Schneidwerke (1)  M 
Maschinen für die Reifenerzeugung  * 
Öffnung von Reifenpressen  * 
Schlauchmaschinen und Spanner (1) M 
Vorwärmwalzwerke (1)   M
Formsandaufbereiter  M
Siebe 
Luftfilter  S 
Trommelsiebe, Steine oder Kies  M 
Wasserumlaufsiebe  S
Wasseraufbereitungsanlagen 
Stabumlaufrechen S 
Beschicker von chemischen Substanzen S 
Sammler  S 
Entwässerungsschnecken  M 
Schwimmdeckenzerstörer  M 
Langsame oder schnelle Mischer M 
Schlammverdichter  M 
Vakuumfilter  M
Plattenschieber  M
Lenkgetriebe  *
Beschickungsanlagen  S
Zuckerindustrie 
Zuckerrohrschneider (1)  M 
Brecher (1)  M 
Mühlen (1)  M
Textilindustrie 
Wickler M  
Kalander  M 
Leiterplatten  M 
Schussspulmaschinen  M 
Trockner  M 
Färbereimaschinen  M 
Mangeln  M 
Räudelmaschinen  M 
Polster  M 
Sortiment Antriebe  M 
Haumesser  * 
Seifer  M 
Spinnmaschinen  M 
Flechtmaschinen  M 
Wäscher  M 
Aufwickler  M 
Windwerke *

Tabelle 1

Legende
S  = Steady [Dauerbetrieb] 

M  = mittlere Impulsivität

H  =  hohe Impulsivität 

*  =   Wenden Sie sich bitte 
an Renold 

(1)  =  Nur mit dem Faktor eines Betriebs von 24 Stunden am Tag auswählen.

(2)  =   Leistungsfaktor von 1.00 für jede Betriebsdauer verwenden.

(3)  =   Leistungsfaktor von 1,25 für jede Betriebsdauer verwenden.

(4)  =   Leistungsfaktor von 1,50 für jede Betriebsdauer verwenden. 

Hinweis
Die in diesem Katalog aufgeführten Maschineneigenschaften 
und Leistungsfaktoren dienen nur als Orientierung. Für 
bestimmte Anwendungen (z. B. konstante Leistung) können 
besondere Berücksichtigungen erforderlich sein. Wenden Sie 
sich bitte an Renold. 
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Gearflex Kupplungen

Auswahlbeispiel 
Die Kupplung muss 7,5 kW bei 1440 min-1 übertragen, um einen 
Elektromotor mit einem Getriebe zu verbinden, das einen 
Kettenförderer antreibt, der 18 Stunden/Tag in Betrieb ist und 15 
Mal/Stunde gestartet wird. Wellendurchmesser jeweils /55 mm. 

K = 7,5kW

Von Tabelle 1 Lastklasse = M ((mittlere Impulsivität)

Von Tabelle 2 Leistungsfaktor fD = 1,5

Von Tabelle 3 fS = 1,2

Demnach ist die kW-Auswahl:-

Ks  = K x fD x fS 
= 7,5 x 1,5 x 1,2 
= 13,5 kW

Entsprechende Leistung bei 100 min-1 = Ks x 100
  min-1

     = 13,5 x 100
  1440

 =  0,9375kW @ 100 min-1

 

Belastung der Passfeder 
1. Zulässige Belastung der Passfeder = 70N/mm2

2. Nenndrehmoment TKM = K x 9550 / RPM Nm

3. Kraft bei Belastung der Passfeder F = TKM /r

4. Radius der Welle r. Meter

5.  Fläche der Passfeder A = J x Nabenlänge mm  
(zu beziehen auf der entsprechenden Katalogseite).

6. Hauptbelastung fk = F/A N/mm2

7.  Wenn das Ergebnis dieser Belastung unter 70 N/mm2 beträgt, 
in die Belastung zulässig. Wenn das Ergebnis von fk über 70 
ist, sollten entweder zwei Keilnuten oder eine verlängernde 
Nabenlänge berücksichtigt werden. 

8. Beispiel:

 TKM = 7,5 x 9550/1440 = 49,7Nm

 r = 55/2 = 27,5mm ÷ 1000 = 0,0275m

 F = 49,7/0,0275 = 1741N

 A = 16 x 45 = 720mm2

 fk = 1741/720 = 2,4M/mm2

 Dies Awahl ist dafür geeignet.

Für einen Betrieb bei über 80 % der angegebenen maximalen 
Kupplungsdrehzahl wird empfohlen, die Kupplung dynamisch 
auszugleichen.

Leistungsfaktoren und Auswahl

 Antriebsmotor Eigenschaften der angetriebenen Maschinen 

 (Antriebsseite)  Betriebsdauer Dauerbelastung Mittlere Impulsivität  Hohe Impulsivität
   Stunden/Tag

 Elektrisch, Druckluft &  periodisch- 3 Std/Tag max.  0,90  1,00  1,50
 hydraulisch Motoren oder  3 - 10  1,00  1,25  1,75
 Dampfturbine (ständiger Antrieb) über 10  1,25  1,50  2,00

 Mehrzylinder-Verbrennungsmotor  periodisch- 3 Std/Tag max. 1,00  1,25  1,75
 (mittlere Impulsivität)   3 - 10  1,25  1,50  2,00
  über 10  1,50  1,75  2,25

 Einzylinder-Verbrennungsmotor  periodisch- 3 Std/Tag max.  1,25  1,50  2,00
 (hohe Impulsivität ) 3 - 10  1,50  1,75  2,25
   über 10  1,75  2,00  250

Tabelle 2 Leistungsfaktor (fD)

 Anzahl der Starts pro Stunde  0-1 1-30 30-60 60-

 Faktor 1,0 1,2 1,3 1,5

Tabelle 3 Faktor für Starts/Stunden (fS)

Der Systementwickler ist verantwortlich 
dafür sicherzustellen, dass der 
Kupplungsbetrieb nicht die anderen 
Systemkomponenten in Gefahr bringt. Die 
angegebenen Leistungsfaktoren stellen eine 
erste Auswahlhilfe dar. 

!
ACHTUNG

Rotierende Anlagen müssen vor ihrem Betrieb 
mit einem geeigneten Schutz ausgestattet 
werden, anderenfalls können Verletzungen 
die Folge sein.

!
ACHTUNG
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Keil und Keilnut Abmessungen

Metrisch (mm)

Die Keilnuten stimmen überein mit BS4235: Teil 1: 1972

 Achsendurchm. Keil & Keilnut

 Über Inkl. J K L
 6 8 2 2 1,0 
 8 10 3 3 1,4 
 10 12 4 4 1,8 
 12 17 5 5 23 
 17 22 6 6 2,8 
 22 30 8 7 3,3 
 30 38 10 8 3,3 
 38 44 12 8 3,3 
 44 50 14 9 3,8 
 50 58 16 10 4,3 
 58 65 18 11 4,4 
 65 75 20 12 4,9 
 75 85 22 14 5,4 
 85 95 25 14 5,4 
 95 110 28 16 6,4 
 110 130 32 18 7,4 
 130 150 36 20 8,4 
 150 170 40 22 9,4 
 170 200 45 25 10,4 
 200 230 50 28 11,4

Britisch (Inch)

Die Keilnuten stimmen überein mit BS4235: Teil 1: 1972 

 Achsendurchm. Keil & Keilnut

 Über Inkl. J K L
 0,25 0,05 0,125 0,125 0,060 
 0,50 0,75 0,187 0,187 0,088 
 0,75 1,00 0,250 0,250 0,115 
 1,00 1,25 0,312 0,250 0,090 
 1,25 1,50 0,375 0,250 0,085 
 1,50 1,75 0,437 0,312 0,112 
 1,75 2,00 0,500 0,312 0,108 
 2,00 2,50 0,625 0,437 0,162 
 2,50 3,00 0,750 0,500 0,185 
 3,00 3,50 0,875 0,625 0,245 
 3,50 4,00 1,000 0,750 0,293 
 4,00 5,00 1,250 0,875 0,340 
 5,00 6,00 1,500 1,000 0,384

Keilnut Durchmesser [ Abb. 01 ]  
Sofern vom Kunden nicht anderweitig spezifiziert, werden 
parallel verlaufende Keilnuten geliefert.
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Gearflex Kupplungen

Gearflex 

Renold Gearflex bietet sowohl serienmäßige Produkte als auch maßgeschneiderte Sonderanfertigungen 
für Hochleistungsganzmetallkupplungen, die maximale Antriebskapazität auf minimalem Raum und 
exzellente Kompensation von Ausrichtungsfehlern bieten.

Kupplungskapazität
•  Maximale Leistung bei 100 U/min: 50485 

kW

•  Maximales Drehmoment: 4747000 Nm

Eigenschaften und Vorteile
•  Hochleistungskupplungen aus 

Karbonstahl bieten eine zuverlässige 
Anwendung und eine lange Lebensdauer.

•  AGMA Standardsortiment (DA/SA) 
– austauschbar und kosteneffektiv.

•  Es sind Kupplungen mit einfachem und 
doppeltem Eingriff verfügbar, um allen 
Anwendungsanforderungen gerecht 
werden zu können.

•  Kronen- und tonnenförmiges Profil für 
einen optimalen Kontakt und eine lange 
Lebensdauer.

•  Alle Gearflex Produktreihen können 
individuell angepasst werden, so dass 
sie allen Anwendungsanforderungen 
angepasst werden können.

•  Hohe Kompensation bei Fehlausrichtung 
bis zu 6°

Das Sortiment umfasst
• A-Serie AGMA serienmäßig mit doppeltem 
und einfachem Eingriff

•  B-Serie im Hochleistungsbereich 
serienmäßig mit doppeltem und 
einfachem Eingriff

•  D-Serie mit hoher Kompensation für 
Fehlausrichtung und serienmäßig mit 
doppeltem und einfachem Eingriff

•  V-Serie Vertikal

•  NTS mit hoher Geschwindigkeit

•  A-Serie mit doppeltem Eingriff mit 
Distanzstück ( DAFS )

•  A-Serie mit doppeltem Eingriff mit 
Kardanwelle

•  Bremstrommel / -scheibe

•  Ausrückbare Kupplung

•  Lange Nabe

•  Croft-MB-Serie

•  Walzwerk

•  Abscherbolzen

•  Teleskopkupplung

Einsatzbereiche
•  Kranantriebe

•  Bergbau

•  Stahlwerke

•  Allgemeine Anwendungen der 
Schwerindustrie

Bauangaben

Stahl mit mittlerem Kohlenstoffgehalt für 
Halbkörper und innere Naben.

‚O‘-Ring-Dichtung (A-Serie)

Lippendichtungen (D-Serie)

Die serienmäßigen Gearflex-Produkte DA, HDB, SA, HSB und NTS können in 
Übereinstimmung mit der ATEX-Richtlinie 94/9/EG für den Gebrauch in möglicherweise 
explosiven Atmosphären mit Gas oder Staub zugelassen werden. Die Kupplungen sind in 
die Gerätegruppe II, Gerätekategorien 2 und 3 eingeteilt.

Es gelten besondere Bestimmungen. Für weitere Informationen oder für Anfragen von 
ATEX-Zulassungen anderer Gearflex-Produkte, kontaktieren Sie bitte Renold.
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Barreled Flank

Piloted Crown

Kompensation von Ausrichtungsfehlern:
Modelle mit doppeltem Eingriff

• Parallelversatz

• Winkelversatz

• Axial (Axialspiel)

Modelle mit einfachem Eingriff

• Winkelversatz

• Axial (Axialspiel)

Entworfen um den Anforderungen der zahlreichen Anwendungen 
von heute zu entsprechen, und in Übereinstimmung mit den hohen 
Standards von Renold produziert.

Durch das optimierte Design bieten die Renold Gearflex Kupplungen 
eine maximale Kraftübertragung  und ermöglichen somit eine 
maximierte Antriebsleistung innerhalb eines vorgegebenen 
Mindestfreiraums.

Kontaktieren Sie uns für weitere Informationen, wie wir Ihnen eine 

kostengünstige Lösung für Ihre Anwendung bereitstellen können.

Clutches & Couplings haben die Entwurfs- und 
Herstellungsfähigkeit eine Wellenkupplung zu schaffen, die den 
speziellen Designanforderungen für die Anwendungen der Kunden 
gerecht wird.

Hinweis: Die Croft-MB-Serie ist auch in allen Modellversionen verfügbar. 
Für weitere Informationen kontaktieren Sie Renold.

In Verbindung mit einer Kardanwelle werden zwei Kupplungen mit 
einfachem Eingriff die Fehlausrichtung im Versatz akzeptieren.

Die Höhe der Fehlausrichtung hängt hierbei von der Länge der 
Kardanwelle ab.

Gebogene 
Oberseite

Fassförmige Flanke
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Gearflex Kupplungen

Angepasste und maßgeschneiderte Kupplungen

PAGE 33 A/W

THE ILLUSTRATION�
IN THIS SPOT IS�

ALSO DUPLICATED�
ON PAGE 32

PAGE 33 A/W

THE ILLUSTRATION�
IN THIS SPOT IS�

ALSO DUPLICATED�
ON PAGE 32

PAGE 32 A/W

PAGE 32 A/W

Walzwerkgetriebe

Zahnkupplung mit Auskupplungsvorrichtung – Standard-Serie Teleskop-Zahnkupplung – Standard-Serie

Zahnkupplung mit 
Scheibenbremse

Zahnkupplung mit 
Scherstift
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Gearflex A-Serie mit doppeltem Eingriff DA
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L2

L3

F3

Anschlagplatte

F2

      Bohrung  A Abmessungen

      Max Min B C D F1 F2 F3 L1 L2 L3 Masse Wr2

      mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg kg m2

 GF10DA 6901108 14,9 1423 7100 46 14 60 43 116 3 5 6 89 90 92 4,2 0,006 1,2

 GF15DA 6901158 28,2 2693 5400 57 20 76 49 152 3 8 13 102 106 111 7,7 0,020 1,5

 GF20DA 6901208 48 4584 4800 78 27 102 62 178 3 14 25 127 138 149 15,0 0,044 2,0

 GF25DA 6901258 77,6 7411 4250 90 27 117 77 213 5 12 19 159 166 173 25,4 0,105 2,3

 GF30DA 6901308 128 12224 4000 110 39 143 91 240 5 23 42 187 206 224 36,7 0,188 3,0

 GF35DA 6901358 196 18718 3600 127 39 165 106 279 6 27 48 219 240 260 60,8 0,436 3,5

 GF40DA 6901408 312 29796 3290 145 55 191 121 318 6 32 57 248 273 298 90,7 0,822 4,0

 GF45DA 6901458 431 41161 2920 165 55 216 135 346 8 37 65 278 306 335 122 1,305 4,5

 GF50DA 6901508 578 55199 2630 185 55 241 153 389 8 50 92 314 356 398 178 2,550 5,3

 GF55DA 6901558 857 81844 2320 205 55 267 175 425 8 53 98 359 404 449 235 3,780 6,0

 GF60DA 6901608 1096 104668 2120 225 55 292 188 457 8 60 111 384 436 487 279 4,860 6,5

 GF70DA 6901708 1640 156620 1830 260 55 343 221 527 9 71 133 451 513 575 443 10,350 7,8

L1

C C

A DB

F1
Normal Umgekehrt

UmgekehrtUmgekehrt

Bestellnummer

GF  20  DA

Gearflex 

Größe 

A-Serie mit 
doppeltem 
Eingriff

 Fehlausrichtungswinkel pro Hälfte  Bewertungsfaktor
 (Grad)

 1,50  1,00

 1,00  1,15

 0,75  1,30

 0,50  1,55

 0,00  2,00

Die gezeigten Katalogwerte sind Sollwerte bei 1,50 Grad. 
Für Fehlausrichtungswerte von weniger als 1,50 Grad:- 
Multiplizieren Sie den Sollwert aus dem Katalog mit dem  
Faktor aus der linken Tabelle.

z.B. 
GF60DA bei 1,50º = 104668 Nm 
bei 0,75º = 104668 x 1,30:- 
GF60DA bei 0,75º = 136068 Nm

Lange Nabenversionen sind erhältlich. Kontaktieren Sie Renold für weitere Informationen. 
Siehe Hauptbelastungsberechnungen auf Seite 04.
* Maximale Bohrung – die angegebenen maximalen Bohrgrößen sind absolute Maximalwerte. Unter normalen 
Umständen sollte das Bohrung-zu-Nabe-Verhältnis bei serienmäßigen Anwendungen nicht weniger als 1,5 betragen.
Fragen Sie Renold für die Genehmigung von übergroßen Bohrungen.

** Geschwindigkeiten über die angegebenen Werte hinaus erfordern einen zusätzlichen Ausgleich

*** Naben können zur Steigerung des Abstands zwischen den Flanschen umgekehrt werden ( F2 + F3 ). Ist eine 
Axialbewegung zulässig wenn beide Naben umgekehrt sind, muss eine Anschlagplatte integriert werden, um zu 
verhindern, dass sich die Naben von den Außenmänteln ablösen.

Eine Nabe umgekehrt

Beide Naben umgekehrt
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Gearflex leistungsstarke B-Serie mit doppeltem Eingriff HDB

     Bohrung  A Abmessungen Max. Fehlausrichtung

     Max* Min B C D E F L M Masse Versatz  Winkel-
     mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg mm grad

 GF8HDB 1938 185120 2000 275 115 360 203 533 508 10 416 232 448 3,6 0,75 15,8

 GF9HDB 2663 254280 1900 305 140 400 228 584 559 12 468 261 609 4,2 0,75 19,1

 GF10HDB 2982 284800 1800 360 140 470 254 660 628 12 520 293 871 4,8 0,75 19,1

 GF11HDB 3653 348900 1600 370 150 483 280 711 680 12 572 318 1070 5,3 0,75 19,1

 GF12HDB 4846 462800 1400 410 150 533 305 768 737 14 624 343 1391 5,7 0,75 19,1

 GF14HDB 7231 690600 1200 465 285 610 356 902 857 18 730 400 1767 6,9 0,75 19,1

 GF16HDB 11183 1068000 1000 535 335 699 406 991 946 20 832 457 2560 8,4 0,75 19,1

 GF18HDB 16031 1531000 700 605 360 787 457 1124 1073 25 939 520 3485 9,2 0,75 22,1

 GF20HDB 22733 2171000 500 665 385 864 483 1230 1180 25 991 560 4463 9,6 0,75 22,1

 GF22HDB 31309 2990000 400 720 410 940 483 1308 1257 25 991 560 5358 9,6 0,75 22,1

 GF24HDB 37277 3560000 300 780 460 1016 483 1372 1321 25 991 560 6239 9,6 0,75 22,1

 GF26HDB 49707 4747000 270 840 540 1092 559 1524 1486 28 1146 650 8985 10,6 0,75 22,1

 Fehlausrichtungswinkel pro Hälfte  Bewertungsfaktor
 (Grad)

 0,75  1,00

 0,50  1,20

 0,00  1,60

Die gezeigten Katalogwerte sind Sollwerte bei 0,75 Grad. 
Für Fehlausrichtungswerte von weniger als 0,75 Grad:- 
Multiplizieren Sie den Sollwert aus dem Katalog mit dem  
Faktor aus der linken Tabelle.

Lange Nabenversionen sind erhältlich, kontaktieren Sie Renold für weitere Informationen. 
Siehe Hauptbelastungsberechnungen auf Seite 04.
* Maximale Bohrung – die angegebenen maximalen Bohrgrößen sind absolute Maximalwerte. Unter normalen 
Umständen sollte das Bohrung-zu-Nabe-Verhältnis bei serienmäßigen Anwendungen nicht weniger als 1,5 betragen. 
Fragen Sie Renold für die Genehmigung von übergroßen Bohrungen.

** Geschwindigkeiten über die angegebenen Werte hinaus erfordern einen zusätzlichen Ausgleich.

Bestellnummer

GF  16  H  DB

Gearflex 

Größe 

B-Serie mit 
doppeltem 
Eingriff

Leistungsklasse 

1

2

Optionen

1. Loser Zapfenring 
2. Integrierte Endplatten

L

M M

A EB

C

D

F

C
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      Bohrung  A1 Bohrung  A2 Abmessungen

      Max* Min Max Min B1 B2 C1 C2 D F L Masse WR2

      mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg kg m2

 GF10SA 6908108 14,9 1423 7100 46 14 58 14 60 76 43 40 116 4 87 4,8 0,005

 GF15SA 6908158 28,2 2693 5400 57 20 75 20 76 98 49 47 152 4 100 8,4 0,019

 GF20SA 6908208 48 4584 4800 78 27 95 27 102 124 62 60 178 4 125 17,2 0,044

 GF25SA 6908258 77,6 7411 4250 90 27 110 27 117 148 77 75 213 5 156 29,0 0,107

 GF30SA 6908308 128 12224 4000 110 39 130 39 143 173 91 89 240 5 185 39,0 0,200

 GF35SA 6908358 196 18718 3600 127 39 155 39 165 201 106 104 279 6 216 63,5 0,446

 GF40SA 6908408 312 29796 3290 145 55 180 55 191 233 121 116 318 8 244 93,9 0,842

 GF45SA 6908458 431 41161 2920 165 55 200 55 216 262 135 130 346 9 274 127 1,350

 GF50SA 6908508 578 55199 2630 185 55 225 55 241 294 153 148 389 9 310 186 2,800

 GF55SA 6908558 857 81844 2320 205 55 250 55 267 324 175 164 425 9 348 244 3,940

 GF60SA 6908608 1096 104668 2120 225 55 265 55 292 349 188 182 457 10 380 299 5,130

 GF70SA 6908708 1640 156620 1830 260 55 310 55 343 406 221 221 527 13 454 472 11,040

 Fehlausrichtungswinkel pro   Bewertungsfaktor 
  (Getriebehälfte (Grad)

 1,50  1,00

 1,00  1,15

 0,75  1,30

 0,50  1,55

 0,00  2,00

Die gezeigten Katalogwerte sind Sollwerte bei 1,50 Grad. 
Für Fehlausrichtungswerte von weniger als 1,50 Grad:- 
Multiplizieren Sie den Sollwert aus dem Katalog mit dem  
Faktor aus der linken Tabelle.

Lange Nabenversionen sind erhältlich. Kontaktieren Sie Renold für weitere Informationen. 
Siehe Hauptbelastungsberechnungen auf Seite 04. Renold kann auch Kardanwellen oder 
Kupplungen mit Distanzstück bereitstellen. Kritische Geschwindigkeiten müssen überprüft 
werden, kontaktieren Sie bitte Renold.
* Maximale Bohrung – die angegebenen maximalen Bohrgrößen sind absolute Maximalwerte. Unter normalen 
Umständen sollte das Bohrung-zu-Nabe-Verhältnis bei serienmäßigen Anwendungen nicht weniger als 1,5 betragen. 
Fragen Sie Renold für die Genehmigung von übergroßen Bohrungen.

** Geschwindigkeiten über die angegebenen Werte hinaus erfordern einen zusätzlichen Ausgleich.

B2 DA1 A2B1

C1 C2

F

LL

C1 C2

B1 DA2

F

A1 B2

Bestellnummer

GF  40  SA

Gearflex 

Größe 

A-Serie mit 
einfachem 
Eingriff
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Gearflex leistungsstarke B-Serie mit einfachem Eingriff HSB

 Max. Fehlausrichtung der Winkel  Bewertungsfaktor 
 (Grad)

 0,75  1,00

 0,50  1,20

 0,00  1,60

Die gezeigten Katalogwerte sind Sollwerte bei 0,75 Grad. 
Für Fehlausrichtungswerte von weniger als 0,75 Grad:- 
Multiplizieren Sie den Sollwert aus dem Katalog mit dem  
Faktor aus der linken Tabelle.

Lange Nabenversionen sind erhältlich, kontaktieren Sie Renold für weitere 
Informationen. Siehe Hauptbelastungsberechnungen auf Seite 04. Renold kann auch 
Kardanwellen oder Kupplungen mit Distanzstück für hohe Drehmomente bereitstellen. 
Kritische Geschwindigkeiten müssen überprüft werden, kontaktieren Sie bitte Renold.
* Maximale Bohrung – die angegebenen maximalen Bohrgrößen sind absolute Maximalwerte. Unter normalen 
Umständen sollte das Bohrung-zu-Nabe-Verhältnis bei serienmäßigen Anwendungen nicht weniger als 1,5 
betragen. Fragen Sie Renold für die Genehmigung von übergroßen Bohrungen.

** Geschwindigkeiten über die angegebenen Werte hinaus erfordern einen zusätzlichen Ausgleich.

Bestellnummer

GF  20  H  SB

Gearflex 

Größe 

B-Serie mit 
einfachem 
Eingriff

Leistungsklasse 

12

Optionen

1. Loser Zapfenring 
2. Integrierte Endplatten

L

M

A1 B2A2

C1

B1

F

C2

DE

     Bohrung A1  Bohrung A2 Abmessungen

     Max* Min Max Min B1 B2 C1 C2 D E F L M Masse
     mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg

 GF8HSB 1938 185120 2000 275 115 240 115 360 368 203 200 533 508 13 416 232 411 0,75 7,9

 GF9HSB 2663 254280 1900 305 140 280 140 400 406 228 226 584 559 14 468 261 557 0,75 9,6

 GF10HSB 2982 284800 1800 360 140 305 140 470 457 254 252 660 628 14 520 293 877 0,75 9,6

 GF11HSB 3653 348900 1600 370 150 330 150 483 533 280 278 711 680 14 572 318 1051 0,75 9,6

 GF12HSB 4846 462800 1400 410 150 356 150 533 584 305 302 768 737 16 623 343 1365 0,75 9,6

 GF14HSB 7231 690600 1200 465 285 430 190 610 660 356 354 902 857 21 731 400 1504 0,75 9,6

 GF16HSB 11183 1068000 1000 535 335 480 215 699 711 406 405 991 946 21 832 458 2184 0,75 9,6

 GF18HSB 16031 1531000 700 605 360 560 255 787 864 457 456 1124 1073 27 940 521 2947 0,75 11

 GF20HSB 22733 2171000 500 665 385 610 280 864 940 483 481 1230 1181 27 991 560 3717 0,75 11

 GF22HSB 31309 2990000 400 720 410 635 300 940 965 483 481 1308 1257 27 991 560 4436 0,75 11

 GF24HSB 37277 3560000 300 780 460 660 330 1016 1016 483 481 1372 1321 27 991 560 5227 0,75 11

 GF26HSB 49707 4747000 270 840 540 710 355 1092 1168 559 560 1524 1486 28 1147 650 7993 0,75 11
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Gearflex D-Serie mit hoher Fehlausrichtungskompensation und mit doppeltem Eingriff DD

Bestellnummer

GF  350  DD

Gearflex D-Serie mit 
doppeltem 
Eingriff

* Maximale Bohrung – die angegebenen maximalen Bohrgrößen sind absolute Maximalwerte. Unter normalen 
Umständen sollte das Bohrung-zu-Nabe-Verhältnis bei serienmäßigen Anwendungen nicht weniger als 1,5 betragen.
Fragen Sie Renold für die Genehmigung von übergroßen Bohrungen.

Max. Geschwindigkeit hängt von den Anforderungen der Fehlausrichtung ab, kontaktieren Sie bitte Renold.

Fehlausrichtungswinkel angeben: ± 3,5° oder ± 6°.

Die Verzahnung ist induktionsgehärtet.

Abgedeckte Bolzenflansche sind auf Anfrage erhältlich.

Größe

Kupplungen der D-Serie mit doppeltem 
Eingriff tolerieren Fehlausrichtungen 
von Wellenversatz , Winkelversatz oder 
beidem.

Universell einsetzbar zur Verbindung 
industrieller Anwendungen, deren 
Fehlausrichtung die von serienmäßigen 
Gearflex DA Kupplungen übersteigt. 
Dazu gehören Ölfeldanlagen und 
Walzwerksantriebe.

Induktionsgehärtete Verzahnung und 
Lippendichtungen bewältigen bis zu 6° 
Fehlausrichtung.   

L

C C

B

F

D

    Abmessungen Versatz (Parallel)

    B B C C D F F L L   Fehlausrichtung bei 
    bei 3,5° bei 6° bei 3,5° bei 6°  bei 3,5° bei 6° bei 3,5° bei 6°   3,5° 6°
    mm mm mm mm mm mm mm mm mm   mm mm

 GF 100DD  27 44  36  89 5  76  1,9 0,002 2,34 

 GF 150DD  41 58 58 56 52,3 152 6 9,5 118 115 8,2 0,018 4,06 6,68

 GF 200DD  54 73 73 70 65 176 8 13 148 148 12,2 0,037 5,13 8,33

 GF 250DD  67 94 92 78 73 203 10 14 165 160 22,7 0,074 5,79 9,50

 GF 300DD  80 111 109 93 87 229 11 17 197 192 30,5 0,143 6,96 11,40

 GF 350DD  92 127 125 99 94 272 13 18 211 205 47,3 0,325 7,82 12,70

 GF 400DD  105 143 140 113 106 295 14 21 240 233 65 0,503 8,61 14,00

 GF 450DD  118 164 162 122 114 324 16 24 260 252 87,7 0,808 9,50 15,34

 GF 500DD  134 189 186 135 127 375 16 24 286 278 134 2,209 10,44 16,99

 GF 550DD  152 219 214 152 145 416 21 28 325 318 185 2,9 12,40 19,84

 GF 600DD  171 235 232 178 168 457 22 32 378 368 249 4,214 13,94 22,66

 GF 700DD  197 279 273 203 194 518 27 35 433 422 374 8,545 15,60 25,17
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Gearflex D-Serie mit hoher Fehlausrichtungskompensation und mit einfachem Eingriff SD

Bestellnummer

GF  350  SD

Gearflex D-Serie mit 
einfachem 
Eingriff

Größe

Kupplungen der D-Serie mit einfachem 
Eingriff werden allgemein in Paaren mit 
einer verlagerbaren Welle verwendet 
und tolerieren Fehlausrichtungen an 
Wellenversatz , Winkelversatz oder 
beidem.

Universell einsetzbar für 
Überwalzungsfehlern , Scherantrieben 
und Spannungsbänder bei zusätzlichen 
Walzwerksanlagen.

* Maximale Bohrung – die angegebenen maximalen Bohrgrößen sind absolute Maximalwerte. Unter normalen 
Umständen sollte das Bohrung-zu-Nabe-Verhältnis bei serienmäßigen Anwendungen nicht weniger als 1,5 betragen. 
Fragen Sie Renold für die Genehmigung von übergroßen Bohrungen.

Fehlausrichtungswinkel angeben: ± 3,5° oder ± 6°.

Die Verzahnung ist induktionsgehärtet.

Abgedeckte Bolzenflansche sind auf Anfrage erhältlich.

Die Versatzleistung hängt von der Länge der Welle ab, bitte kontaktieren Sie Renold für die max. zulässigen 
Geschwindigkeiten.

L

C2 C1
A1

F

B1

 Bohrung  Abmessungen Versatz (Parallel)

   A1 A2 B1 B1 B2 C1 C1 C2 D F F L L Fehlausrichtung bei 
   Max* Max* bei  3,5° bei  6°  bei  3,5° bei  6°   bei  3,5° bei  6° bei  3,5° bei  6°   3,5°  6°
   mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm   mm mm

 GF 100SD  27 43 44  64 36  35 89 5  76  2,27 0,002 2,34 

 GF 150SD  41 70 58 58 100 56 52,3 58 152 6 9,5 118 115 9,91 0,19 4,06 6,68

 GF 200SD  54 83 73 73 121 70 65 71 176 8 13 148 148 14,5 0,058 5,13 8,33

 GF 250SD  67 96 94 92 140 78 73 78 203 10 14 165 160 24,1 0,098 5,79 9,50

 GF 300SD  79 116 111 109 165 93 87 94 229 11 17 197 192 35 0,162 6,96 11,40

 GF 350SD  92 135 127 125 194 99 94 103 272 13 18 211 205 53,6 0,351 7,82 12,70

 GF 400SD  105 153 143 140 221 113 106 115 295 14 21 240 233 72,7 0,579 8,61 14,00

 GF 450SD  118 165 164 162 248 122 114 125 324 16 24 260 252 96,8 0,878 9,50 15,34

 GF 500SD  133 190 189 186 276 135 127 137 375 16 24 286 278 146,4 2,119 10,44 16,99

 GF 550SD  152 215 219 214 314 152 145 160 416 21 28 325 318 206,8 3,248 12,40 19,84

 GF 600SD  171 241 235 232 349 178 168 184 457 22 32 378 368 274,5 4,887 13,94 22,66

 GF 700SD  197 225 279 273 403 203 194 216 518 27 35 433 422 422,7 9,716 15,60 25,17
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Gearflex D-Serie mit hoher Kompensation bei Fehlausrichtung

 Maximale  ±3,5° ± 6°
 Fehlausrichtung pro Zahneingriff pro Zahneingriff

 Arbeitswinkel 1º 2º 3º 1º 2º 3º 4º 5º 6º

  100 847 599 429       

  150 2706 1853 1300 1684 1198 847 599 441 294

  200 4102 2927 2056 2667 1898 1333 949 712 475

  250 9605 6859 4814 5446 3887 2723 1944 1446 972

  300 14237 10169 7141 8056 5763 4045 2881 2147 1435

  350 24237 17322 12158 13774 9853 6915 4915 3684 2463

  400 32373 23130 16237 18395 13141 9232 6576 4915 3288

  450 58452 41763 29322 35379 25277 17751 12633 9446 6316

  500 73198 52294 36723 44305 31650 22226 15819 11830 7910

  550 96633 69040 48475 58486 33480 29333 20881 15616 10441 

  600 154972 110734 77751 94169 67288 47243 33627 25152 16814 

  700 210938 150712 105830 128181 91593 64305 45774 34237 22893
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Gearflex D-Serie Verzahnungswerte – Nm*

* Bedenken Sie die Anwendung der entsprechenden Leistungsfaktoren.
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Gearflex A-Serie mit doppeltem Eingriff mit Distanzstück DAFS

 Kupplungs- Leistung /  Torque Max. Gesch-  Bohrung  A1 Abmessungen

 größe 100 min-1  nominal windigkeit  Max* Min B C D F F2 La Lb Lb min
  kW Nm **min-1 mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm

 GF10DAFS 14,9 1423  46 14 60 43 116 1,5 3   75

 GF15DAFS 28,2 2693  57 20 76 49 152 1,5 6,5   85

 GF20DAFS 48 4584  78 27 102 62 178 1,5 12,5   95

 GF25DAFS 77,6 7411  90 27 117 77 213 2,5 9,5   110

 GF30DAFS 128 12224  110 39 143 91 240 2,5 21   110

 GF35DAFS 196 18718 ** 127 39 165 106 279 3 24 *** *** 125

 GF40DAFS 312 29796  145 55 191 121 318 3 28,5   125

 GF45DAFS 431 41161  165 55 216 135 346 4 32,5   125

 GF50DAFS 578 55199  185 55 241 153 389 4 46   145

 GF55DAFS 857 81844  205 55 267 175 425 4 49   145

 GF60DAFS 1096 104668  225 55 292 188 457 4 55,5   145

 GF70DAFS 1640 156620  260 555 343 221 527 4,5 66,5   145

L

A B

C

Lange Nabenversionen sind erhältlich. Kontaktieren Sie Renold für weitere Informationen. Siehe Hauptbel
astungsberechnungen auf Seite 04. Renold kann auch Kardanwellenmodelle bereitstellen.
* Maximale Bohrung – die angegebenen maximalen Bohrgrößen sind absolute Maximalwerte. Unter normalen Umständen sollte das 
Bohrung-zu-Nabe-Verhältnis bei serienmäßigen Anwendungen nicht weniger als 1,5 betragen. Fragen Sie Renold für die Genehmigung von 
übergroßen Bohrungen.

** Die max. Geschwindigkeit (U/min) hängt von der Länge der Abstände ab, bitte kontaktieren Sie Renold.

*** Geben Sie bitte bei allen Bestellungen die Länge der Abstände und die erforderliche Geschwindigkeit an.

 Type A - Lb = La - 2 x F

 Type B - Lb = La - 2 x F2

Bestellnummer

GF 20 DAFS #  

Gearflex 

Größe 

Abstand zwischen 
den Wellenenden 
( Lb )

A-Serie mit 
doppeltem Eingriff 
und geflanschten 
Abständen

F

Lb

La

L

A B

C F2

Lb

La

Typ A Typ B (Naben umgekehrt)



Gearflex Vertikal mit doppeltem Eingriff VA
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* Maximale Bohrung – die angegebenen maximalen Bohrgrößen sind absolute 
Maximalwerte. Unter normalen Umständen sollte das Bohrung-zu-Nabe-Verhältnis 
bei serienmäßigen Anwendungen nicht weniger als 1,5 betragen. Fragen Sie Renold 
für die Genehmigung von übergroßen Bohrungen.

** Geschwindigkeiten über die angegebenen Werte hinaus erfordern eine 
zusätzliche Wuchtung.

Bestellnummer

GF  25  VA

Gearflex 

Größe 

Vertikale  
A-Serie

     Bohrung A1 Bohrung A2 Abmessungen

     Max* Min Max Min B1 B2 C1 C2 D F L Masse WR2

     mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg kg m2

 GF15VA 14,9 1423 7100 46 14 75 20 60 98 49 47 152 8 104 9 0,019 0,8

 GF20VA 28,2 2693 5400 57 20 95 27 76 124 62 60 178 8 130 17,5 0,044 1,0

 GF25VA 48 4584 4800 78 27 110 27 102 148 77 75 213 9 161 30 0,107 1,2

 GF30VA 77,6 7411 4250 90 27 130 39 117 173 91 89 240 10 190 40 0,200 1,4

 GF35VA 128 12224 4000 110 39 155 39 143 201 106 104 279 12 222 64 0,446 1,7

 GF40VA 196 18718 3600 127 39 180 55 165 233 121 116 318 13 250 94 0,842 2,0

 GF45VA 312 29796 3290 145 55 200 55 191 262 135 130 346 17 282 128 1,350 2,3

 GF50VA 431 41161 2920 165 55 225 55 216 294 153 148 389 17 318 187 2,800 2,6

 GF55VA 578 55199 2630 185 55 250 55 241 324 175 164 425 17 356 245 3,940 3,0

 GF60VA 857 81844 2320 205 55 265 55 267 349 188 182 457 20 390 300 5,130 3,4

 GF70VA 1096 104668 2120 225 55 310 55 292 406 221 221 527 23 465 475 11,040 3,9
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BE

F

L

A G F L H D

C

G

C C

B

A

E   

D

H

L

A B

C

* Maximale Bohrung – die angegebenen maximalen Bohrgrößen sind absolute 
Maximalwerte. Unter normalen Umständen sollte das Bohrung-zu-Nabe-Verhältnis 
bei serienmäßigen Anwendungen nicht weniger als 1,5 betragen. Fragen Sie Renold 
für die Genehmigung von übergroßen Bohrungen.

** Geschwindigkeiten über die angegebenen Werte hinaus erfordern eine 
zusätzliche Wuchtung.

Bestellnummer

GF 60 NTS #  

Gearflex 

Größe 

H – Horizontaler Typ 
V – Vertikaler Typ

NTS-Serien

F

H

E D

C

G

D

A

B

F LG

E

H

C

Die gezeigten Katalogwerte sind Sollwerte bei 1,50 Grad. 
Für Fehlausrichtungswerte von weniger als 1,50 Grad:- 
Multiplizieren Sie den Sollwert aus dem Katalog mit dem  
Faktor aus der linken Tabelle.

 Fehlausrichtungswinkel (Grad) Bewertungsfaktor

 1,50  1,00

 1,00  1,15

 0,75  1,30

 0,50  1,55

 0,00  2,00

     Bohrung  A Abmessungen

     Max* Min B C D E F G H L Masse
     mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg

 GF10NTS # 7 668 10000 24 10 36 43 67 3 9 70 126 95 1,8 0,18 1,5

 GF11NTS # 10 955 10000 30 12 46 43 79 3 9 70 126 95 2,7 0,18 1,5

 GF12NTS # 16 1528 10000 40 12 58 44 92 3 9 73 130 97 3,6 0,18 1,5

 GF15NTS # 20 1910 10000 40 13 65 49 98 3 9 76 139 107 4,5 0,20 1,5

 GF20NTS # 37 3562 10000 55 18 82 56 121 3 11 92 162 123 7,7 0,20 1,5

 GF25NTS # 64 6112 10000 70 18 107 59 146 6 18 105 186 136 13 0,23 1,5

 GF30NTS # 100 9550 8500 80 30 127 67 171 6 18 114 204 152 20 0,33 3

 GF35NTS # 163 15570 7250 100 38 154 70 200 6 18 121 213 158 30 0,36 3

 GF40NTS # 233 22250 6400 115 60 178 86 229 6 18 140 248 190 42 0,38 3

 GF45NTS # 342 32660 5700 125 72 203 89 260 6 18 146 258 196 58 0,41 3

 GF50NTS # 428 40870 5200 145 85 225 99 283 6 18 152 273 216 74 0,43 3

 GF60NTS # 867 82800 4500 165 85 263 114 324 6 18 184 321 246 120 0,46 3

 GF65NTS # 1090 104223 4200 180 85 285 114 349 6 18 184 321 246 130 0,48 3

 GF70NTS # 1255 120000 3900 190 85 304 124 375 6 18 191 337 266 175 0,48 3

Gearflex Modell mit hoher Geschwindigkeit und doppeltem Eingriff NTS
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 Hersteller  Kupplungs- AGMA- Kupplungsgrößen
  reihe Standard   

 Renold  Gearflex DA Ja 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 70

 Falk/Rexnord Lifelign G20 Ja 1010G 1015G 1020G 1025G 1030G 1035G 1040G 1045G 1050G 1055G 1060G 1070G

 Flender  Zapex ZIN Ja 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 7

 Bibby  FD AGMA Ja 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 70

 David Brown Series X G20 Ja 1010G 1015G 1020G 1025G 1030G 1035G 1040G 1045G 1050G 1055G 1060G 1070G

 Maina  AGMA N  Ja 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 7

 Maina  GO-A   Nein 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 Kopflex  Series H  Ja 1 11/2 2 21/2 3 31/2 4 41/2 5 51/2 6 7

 Jaure  MT   Nein 52 62 78 98 112 132 156 174 190 210 233 275

 Lovejoy/Sier Bath    Ja 1 11/2 2 21/2 3 31/2 4 41/2 5 51/2 6 7

 Esco  FST   Nein 45 60 75 95 110 130 155 175 195 215 240 275

 CMD  Senior   Nein 50 68 80 100 115 135 150 170 190 215 230 250

 Renk  LBk   Nein 32 or 38 48 60 70 or 80 90 110 125 140 160 180 or 190 200 225

 Kupplungs- Anzahl an Bolzen-  PCD Außendurch- Flansch- Innendurch-
 größe Bolzen größe   messer (A) dicke (B) messer (C)
   (Zoll) mm mm mm mm

 GF10 6 0,250” 95,25 116 14,3 70

 GF15 8 0,375”  122,24 152 19 87

 GF20 6 0,500” 149,23 178 19 113

 GF25 6 0,625” 180,98 213 22,2 133

 GF30 8 0,625 206,38 240 22,2 159

 GF35 8 0,750” 241,3 279 28,6 186

 GF40 8 0,750” 279,4 318 28,6 211

 GF45 10 0,750” 304,8 346 28,6 240

 GF50 8 0,875” 88,9 389 38,1 265

 GF55 14 0,875” 368,3 425 38,1 298

 GF60 14 0,875” 400,05 457 25,4 327

 GF70 16 1 463,55 527 28,6 378

AB

PCD

C

Austauschbarkeit nach AGMA-Standard

AGMA-Flanschinformationen – handelsübliche 
Abmessungen

Gearflex Kupplung Vergleichs / Austausch Informationen

Seite 19
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Geschäftsbedingungen

• Im Interesse der Sicherheit werden Kunden daran erinnert bei jedem 
Kauf von technischen Geräten zur Verwendung im Betrieb (oder anderswo) 
alle zusätzlichen oder aktuellen Informationen und Richtlinien, die nicht 
in der Dokumentation enthalten waren, beim regionalen Vertriebshändler 
zu erfragen, um die Eignung und sichere sowie ordnungsgemäße 
Verwendung des Produktes zu ermöglichen. Alle wichtigen Informationen 
und Richtlinien müssen an die jeweiligen Personen, oder Mitarbeiter, die 
durch die Verwendung betroffen oder für die Verwendung des Produktes 
verantwortlich sind, weitergeleitet werden.

• Die Leistungsebenen und Toleranzen unseres Produktes, die in diesem 
Katalog angegeben sind (darunter unter anderem Betriebsfähigkeit, 
Lebensdauer, Ermüdungsfestigkeit, Korrosionsschutz) wurden in einem 
Programm zur Prüfung und Qualitätskontrolle in Übereinstimmung 
mit den Standard-Empfehlungen von Renold, den unabhängigen und/
oder internationalen Empfehlungen verifiziert. Es werden keinerlei 
Zusicherungen oder Garantien gegeben, dass unser Produkt die angegebenen 
Leistungsebenen oder Toleranzen einhält, wenn es in Anwendungen 
außerhalb der Leistungsebenen und Toleranzen betrieben wird, die 
für die Anwendung und Umgebung des Produktes vorgesehen wurden. 
Die Informationen dieses Dokumentes sind kein fester Bestandteil der 
vertraglichen Beschreibung des Produktes und werden auch keinen festen 
Bestandteil eines Vertrages zwischen Renold und dem Kunden darstellen.

• Wir haben bei der Erstellung der in diesem Katalog enthaltenen 
Informationen angemessene Sorgfalt walten lassen, übernehmen aber 
dennoch keine Verantwortung für Auslassungen oder Fehler.

• Alle Informationen aus diesem Katalog sind Änderungen ohne 
Vorankündigung vorbehalten.

• Die in diesem Katalog verwendeten Abbildungen stellen das beschriebene 
Produkt dar, die gelieferten Waren können jedoch im Detail von den 
Abbildungen abweichen.

• Wir behalten uns das Recht auf Veränderungen am Produkt vor, um den 
Fertigungsbedingungen und/oder Entwicklungen (zum Beispiel für das Design 
oder Material) entsprechen zu können.

• Das Produkt wird von Renold-Unternehmen oder Vertretern überall auf der 
Welt zu den allgemeinen Geschäftsbedingungen des Unternehmens oder der 
Vertretung, von der das Produkt gekauft wurde, geliefert.

• Copyright Renold Power Transmission Limited 2001. Alle Rechte 
vorbehalten.

• Unter keinen Umständen stellen die Informationen aus diesem Katalog 
eine Verkaufsaufforderung dar.



• High performance

• Superior wear life

• Outstanding fatigue resistance

• Best premium chain

• Leading performance

• Solid bush / solid roller /
end softened pin

• Manufactured to international stds

• Full range of pitch alternatives

• Breaking loads 13 to 900 kN as std

• Attachments to suit varied applications

• Superior corrosion resistant coating

• Alternative choice to stainless
steel chain

• Will not chip or peel

• Hexavalent chrome-free

• Comprehensive ranges used worldwide
for safety critical lifting applications

• 100 years experience in developing and
maintaining lifting chain

Hydro-Service™

Leaf Chain

™

www.renold.com

• Heavy duty, detachable elevator
chains

• Integral K type attachments

• Breaking loads from 642kN
to 1724kN

• Sealed joint to extend chain life

• Wide range to suit specialised
applications using high specification
materials and treatment processes

• Designed in close collaboration
with customer

• Revolutionary chain tensioner

• Installed in seconds and
self adjusting

• Maintenance free

• Also acts as noise damper

Roll-Ring™

• Load monitoring technology

• Technical reports & data logging

Smartlink™

Steel Pin
Bush Roller Chain

Steel Knuckle Chain

Customised
Engineering Chain

The best range of solution chain products available anywhere

• Maintenance free

• Self-lubricating chain

• Food industry-approved lubricant

36073 A4 1pp chain overview.qxd:A4  30/6/10  13:09  Page 1
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AUSTRALIA 
Melbourne (Victoria) 
Tel + 61 (03) 9262 3333 
Fax + 61 (03) 9561 8561 
also at: Sydney, Brisbane, Adelaide, Perth, 
Newcastle, Wollongong, Townsville

AUSTRIA 
Vienna 
Tel + 43 (0) 13303484 0 
Fax + 43 (0) 13303484 5

BELGIUM 
Brussels 
Tel + 32 (0) 2 201 1262 
Fax + 32 (0) 2 203 2210

CANADA 
Brantford (Ontario) 
Tel + 1 519 756 6118 
Fax + 1 519 756 1767 
also at: Montreal

CHINA 
Shanghai 
Tel + 86 21 5046 2696 
Fax + 86 21 5046 2695

CZECH REPUBLIC 
Jaroslavice 
Tel + 42 67 7211074 
Fax + 42 67 7211074

DENMARK 
Brøndby (Copenhagen) 
Tel + 45 43 452611 
Fax + 45 43 456592

FRANCE 
Seclin 
Tel + 33 (0) 320 16 29 29 
Fax + 33 (0) 320 16 29 00 
Calais (chain only) 
Tel + 33 (0) 321 97 99 45 
Fax + 33 (0) 321 97 83 45

GERMANY 
Mechernich 
Tel + 49 (0) 2256 95 90 74 
Fax + 49 (0) 2256 95 91 69  
renold.deutschland@renold.com

HUNGARY 
Budapest 
Tel + 36 30 228 3269 
Fax + 36 1 287 808 
peter.toka@renold.com 

INDIA 
Colmbatore 
Tel +91 422 2532 357 
Tel +91 422 2532 358 
marketing@renold.in

MALAYSIA 
Petaling Jaya 
Tel + 603 5191 9880 
Fax + 603 5191 9881 
also at: Johor Bharu, Ipoh, Butterworth

NETHERLANDS 
Amsterdam 
Tel + 31 206 146661 
Fax + 31 206 146391

NEW ZEALAND 
Auckland 
Tel + (0) 64 9 828 5018 
Fax + (0) 64 9 828 5019 
also at: Christchurch

SINGAPORE 
Singapore 
Tel + 65 6760 2422 
Fax + 65 6760 1507

SOUTH AFRICA 
Benoni 
Tel + (0) 27 11 747 9500 
Fax + (0) 27 11 747 9505 
also at: Durban, Cape Town,  
Port Elizabeth, Witbank

SPAIN 
Renold Hi-Tec Couplings SA 
Tel + 34 93 6380558 
Fax + 34 93 6380737 
renold@renold-hitec.com

SWEDEN 
Brøndby (Copenhagen) 
Tel + 45 43 245028 
Fax + 45 43 456592

SWITZERLAND 
Dübendorf (Zürich) 
Tel + 41 (0) 1 824 8484 
Fax + 41 (0) 1 824 8411 
also at: Crissier (Lausanne)

UK 
Renold Clutches & Couplings, Wales 
Tel + 44 (0) 29 20792737 
Fax + 44 (0) 29 20791360 
couplings@cc.renold.com

Renold Hi-Tec Couplings, Halifax 
Tel + 44 (0) 1422 255000 
Fax + 44 (0) 1422 320273 
couplings@hitec.renold.com

Renold Gears, Milnrow 
Tel + 44 (0) 1706 751000 
Fax + 44 (0) 1706 751001  
sales@gears.renold.com

USA 
Renold Ajax 
Westfield, New York 
Tel + 1 716 326 3121 
Fax + 1 716 326 6121

WEB 
www.renold.com

E-MAIL 
enquiry@renold.com

For other country distributors please 
contact Renold UK or visit the renold 
website.

Whilst all reasonable care in compiling 
the information contained in this brochure 
is taken, no responsibility is accepted for 
printing errors. All information contained 
in this brochure is subject to change after 
the date of publication.
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